¹¹²⁵ cf. BAV Barb. Lat., vol. 7002, fol. 124^r–127^v. Malatesta Barberinihez Bécs, 1637. augusztus 15.

¹¹²⁶ Lásd majd a rezidencia kongregációval foglakozó fejezetet.

¹¹²⁷ A változást jól illusztrálják Mattei következő sorai (jelentése Barberinihez, Bécs, 1642. márc. 1. BAV Barb. Lat, vol. 7023, fol. 62^r):

Monsignor arcivescovo di Strigonia primate del regno d'Vngaria mi fa ultimamente istanza, perché io supplichi humilmente per la pronta spedizione delle chiese di quel regno in cotesta corte. Non posso restare di porgerne le mie divote preghiere a vostra eminenza, la quale mi farà anche grazia particolare, che il signor Fauilla agente dell'istessi vescovi Vngari lo sappia con effetto et lo testifichi loro, perché mi renderà appresso li medesimi in caso si facesse la dieta in quel regno confidente, e più habile a servire la santa sede. Non mancarò ricordare al vescovo d'Agria, quando otenga la licenza di stare a Vienna d'andar di quando in quando alla chiesa come ho fatto per lo passato.

¹¹²⁸ „non credo, che per hora quanto al nominare persona per il cardinalato sia per farsi altra risoluzione, e che supplichi sua santità di tenere per l'imperatore un luogo, perché in tanto si pensará ad un soggetto, e quanto a me stimarei bene, che fosse nazionale e stesse in Roma, perché l'havere cardinali in Vngheria, in Vienna, in Praga et altri vescovati nell'imperio non ci giova, e sua maestà ne ha bisogno in Roma.” Trauttmansdorff véleményét Baglioni nuncius 1639. ápr. 2-án közölte Rómával. BAV Barb. Lat., vol. 7013, fol. 3^v (*ciffre*).

¹¹²⁹ Wolfradt halála után sokáig nem találtak megfelelő személyt, ezért a néhai püspök számára úgymond már kijáró szent kollégiumbeli helyet igyekeztek „rezerválni”. III. Ferdinánd VIII. Orbánhoz, Bécs, 1639. ápr. 1. (BAV Barb. Lat., vol. 6849, n. 11):

Ita nobis hæc cura omittenda non fuit sanctitati vestræ de eo simul et significandi eandemque, quod hisce facimus reverenter requirendi, ut sive promotio cardinalium, de qua quod propediem faciendum esset ad nos relatum fuerat, iam transierit, ac inter cæteros, ac inter iuxta promissionem nobis factam dominus episcopus Viennensis renunciatus fuerit, sive adhuc dilata locum illi vel promissum vel datum aliquantisper dum in eundem aliud subiectum denominemus, quod propediem facturum sumus, reservet.

¹¹³⁰ BAV Barb. Lat., vol. 6849, fol. 27^r_v:

Intermittere neque potuimus, neque voluimus, quin ex parte quoque nostra personam aliquam raro et generis sui ac virtutum splendore cardineæ purpuræ lucem, ecclesiæ decus, rei Christianæ publicæ robur quoddam ac firmamentum allaturam proxima instituenda promotione ad dignitatem illam provehendam denominaremus... Fridericum Landgravium... Hassia... tanto libentius sanctitati vestræ... denominandum suscepimus: ab eadem pro filiali nostra observantia reverenter atque enixe poscentes, ut insignes in dicto principe effulgentes dotes cardinalitiæ purpuræ honore haud gravate dignetur condecorare, simulque publice testatum facere, tam augustalium suffragiorum, quam principalium virtutum apud sanctam sedem apostolicam eam, quam par est, haberi rationem.